
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Quarta-feira, 13 de agosto de 2025 

 

Série 

 

Número 145 

Suplemento 

Sumário 

SECRETARIA REGIONAL DE SAÚDE E PROTEÇÃO CIVIL 
Aviso n.º 263/2025 

Lista unitária de ordenação final definitiva do procedimento concursal comum para 
o preenchimento de 1 posto de trabalho na carreira/categoria de Assistente Técnico, 
a afetar a o mapa de pessoal do Serviço Regional de Proteção Civil, IP-RAM, na 
modalidade de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, 
publicado no Jornal Oficial, II Série, n.º 60, através do Aviso n.º 84/2025, de 31 de 
março. 
 

SECRETARIA REGIONAL DE AGRICULTURA E PESCAS 
Aviso n.º 264/2025 

Abertura de procedimento concursal com vista ao provimento, em comissão de 
serviço pelo período de três anos, do cargo de Chefe de Divisão de Contratação 
Pública, do Gabinete do Secretário Regional, cargo de direção intermédia de 2.º 
grau. 
 

SECRETARIA REGIONAL DE INCLUSÃO, TRABALHO E JUVENTUDE 
Despacho n.º 614/2025 

Nomeia a licenciada em Psicologia, Claúdia Sofia Nascimento Carvalho Rodrigues, 
Técnica Superior afeta ao mapa de pessoal do Instituto de Segurança Social da 
Madeira, IP-RAM, designado ISSM, IP-RAM, em regime de comissão de serviço 
por 3 anos, para o cargo de Diretora de Unidade de Assessoria Técnica, cargo de 
direção intermédia de 2.º grau. 



2 - S 
Número 145 

13 de agosto de 2025 

 

SECRETARIA REGIONAL DE SAÚDE E PROTEÇÃO CIVIL 
 

SERVIÇO REGIONAL DE PROTEÇÃO CIVIL, IP-RAM 
 

Aviso n.º 263/2025 
 

Sumário: 
Lista unitária de ordenação final definitiva do procedimento concursal comum para o preenchimento de 1 posto de trabalho na 
carreira/categoria de Assistente Técnico, a afetar a o mapa de pessoal do Serviço Regional de Proteção Civil, IP-RAM, na modalidade de 
contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, publicado no Jornal Oficial, II Série, n.º 60, através do Aviso 
n.º 84/2025, de 31 de março. 
 
Texto: 
Nos termos do disposto no n.º 5 do artigo 24.º da Portaria n.º 407/2023, de 16 de junho, na sua redação atual, torna-se 

público que, após homologação por meu despacho de 12 de agosto de 2025, a Lista Unitária de Ordenação Final Definitiva do 
procedimento concursal comum para o preenchimento de 1 (um) posto de trabalho previsto no mapa de pessoal do Serviço 
Regional de Proteção Civil, IP-RAM, na carreira/categoria de Assistente Técnico, para constituição de relação jurídica de 
emprego público, na modalidade de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, publicado no 
JORAM, II Série, n.º 60, através do aviso n.º 84/2025, de 31 de março de 2025, se encontra afixada nas instalações deste 
Instituto, sito no Caminho do Pináculo, n.º 14, Funchal, e disponibilizada na página eletrónica deste Serviço, no separador 
“Recursos Humanos - Procedimentos Concursais”. 

 
Serviço Regional de Proteção Civil, IP-RAM, 12 de agosto de 2025. 
 
O PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETIVO, Richard Nunes Marques 
 
 

SECRETARIA REGIONAL DE AGRICULTURA E PESCAS 
 

Aviso n.º 264/2025 
 

Sumário: 
Abertura de procedimento concursal com vista ao provimento, em comissão de serviço pelo período de três anos, do cargo de Chefe de 
Divisão de Contratação Pública, do Gabinete do Secretário Regional, cargo de direção intermédia de 2.º grau. 
 
Texto: 
 
1 -  Em cumprimento do disposto no n.º 1 do artigo 4.º-A do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, 

alterado pelos Decretos Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho, e 27/2016/M, de 6 de julho, faz-se 
público que, por despacho de Sua Excelência o Secretário Regional de Agricultura e Pescas, de 7 de agosto de 2025, 
está aberto procedimento concursal, pelo prazo de 10 dias úteis a contar da data da publicação do presente aviso na II 
Série do Jornal Oficial da Região Autónoma da Madeira, com vista ao provimento, em comissão de serviço pelo 
período de três anos, do cargo de Chefe de Divisão de Contratação Pública, do Gabinete do Secretário Regional, 
cargo de direção intermédia de 2.º grau, constante da alínea a) do n.º 1 e n.º 7 do artigo 2.º e do artigo 3.º do Despacho 
n.º 441/2024, de 17 de setembro, publicado no Jornal Oficial da Região Autónoma da Madeira, 2.ª Série, n.º 168, 
Suplemento, de 17 de setembro. 

 
2 -  Objetivo Global da Atividade - Realizar as atividades de Chefe de Divisão de Contratação Pública, do Gabinete do 

Secretário Regional, estabelecidas no artigo 3.º do referido Despacho n.º 441/2024, de 17 de setembro. 
 
3 -  Requisitos formais de provimento - Poderão candidatar-se os trabalhadores em funções públicas contratados ou 

designados por tempo indeterminado, licenciados, dotados de competência técnica e aptidão para o exercício de 
funções de direção, coordenação e controlo, que reúnam quatro anos de experiência profissional em funções, cargos, 
carreiras ou categorias para cujo exercício ou provimento seja exigível uma licenciatura, nos termos do n.º 1 do artigo 
3.º-A do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado pelos Decretos Legislativos Regionais 
n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho, e 27/2016/M, de 6 de julho. 

 
4 -  Perfil exigido do candidato a selecionar:  

a) Conhecimentos Especializados e Experiência na área das atribuições da Divisão de Contratação Pública, 
nomeadamente as previstas no artigo 3.º do referido Despacho n.º 441/2024, de 17 de setembro; 

b) Capacidade de Organização, Planeamento e Gestão de Projetos; 
c) Capacidade de Liderança; 
d) Capacidade de Comunicação; 
e) Capacidade de Análise Crítica e Resolução de Problemas. 

 
5 -  Local de Trabalho - Gabinete do Secretário Regional, da Secretaria Regional de Agricultura e Pescas, localizado no 

Funchal. 
 
6 -  Remuneração - A remuneração mensal para o cargo anunciado é a constante do Decreto-Lei n.º 383-A/87, de 23 de 

dezembro, acrescido das despesas de representação correspondentes ao cargo e demais regalias aplicáveis aos 
trabalhadores da Administração Pública. 



13 de agosto de 2025 
Número 145 

S - 3 

 

7 -  Métodos de Seleção Aplicáveis - Avaliação Curricular e Entrevista Pública. 
 
8 -  Processo de candidatura: 
 

8.1.  As candidaturas deverão ser formalizadas através de requerimento em folha de papel normalizado de formato A4 
dirigido ao Secretário Regional de Agricultura e Pescas, datado e assinado.  

 
8.2.  Do requerimento deverão constar os seguintes elementos: 

a) Identificação completa do candidato (nome, filiação, naturalidade, nacionalidade, estado civil, data de 
nascimento, número do Bilhete de Identidade/Cartão de Cidadão, número de identificação fiscal, residência, 
código postal, endereço de correio eletrónico e número de telefone, se o tiver); 

b)  Identificação do cargo a que se candidata com referência ao número do Jornal Oficial onde se encontra 
publicado o respetivo aviso de abertura; 

c)  Habilitações Literárias; 
d)  Menção expressa da categoria, serviço a que pertence, natureza do vínculo e antiguidade na atual categoria, 

na carreira e na função pública; 
e)  Indicação se autoriza a realização de notificação por correio eletrónico. 

 
9.  Os requerimentos de candidatura deverão ser instruídos com os seguintes documentos: 

a) Fotocópia do documento comprovativo das habilitações literárias declaradas; 
b)  Curriculum vitae detalhado, datado e assinado, donde constem nomeadamente as funções que tem exercido e 

respetivos períodos de exercício, bem como a formação profissional que possui, com indicação das entidades 
promotoras e datas de obtenção da formação; 

c)  Fotocópia dos documentos comprovativos das ações de formação profissional em que o candidato participou; 
d)  Documento comprovativo dos requisitos previstos n.º 1 do artigo 3.º-A do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, 

de 22 de abril, na sua atual redação, designadamente, declaração passada pelos Serviços a que os candidatos se 
encontrem vinculados, autenticada com selo branco ou carimbo, devidamente atualizada à data da abertura do presente 
procedimento concursal, da qual conste a existência de vínculo de emprego público por tempo indeterminado, a 
categoria que detém e o tempo de serviço efectuado nessa categoria, na carreira e na função pública; 

e)  Documentos comprovativos da experiência profissional e do tempo de execução das atividades na área de 
atribuições da Divisão de Contratação Pública, nomeadamente as previstas no artigo 3.º do Despacho n.º 441/2024, 
de 17 de setembro, publicado no Jornal Oficial da Região Autónoma da Madeira, 2.ª Série, n.º 168, Suplemento, de 
17 de setembro, bem como dos conhecimentos especializados na referida área de atribuições. 

f)  Quaisquer outros elementos que os candidatos considerem relevantes para apreciação do seu mérito. 
 

9.1 -  Os candidatos que ocupem postos de trabalho na Secretaria Regional de Agricultura e Pescas, são dispensados 
da apresentação dos elementos referidos nas alíneas a), c), d) e e) do Ponto 9, desde que constem documentos 
comprovativos no respetivo processo individual, devendo referir expressamente tal facto no seu requerimento de 
candidatura. 

 
9.2 - Nos termos do n.º 4 do artigo 4.º-A do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado pelos 

Decretos Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho, e 27/2016/M, de 6 de julho, em sede de 
apreciação de candidaturas o júri exclui do procedimento concursal, fundamentadamente, os candidatos que 
evidenciem não reunir os requisitos e o perfil exigidos. 

 
10 -  Composição do Júri: 
 

Presidente:  
-  Dr. Marco Alexandre Caldeira da Costa, Diretor Regional de Agricultura e Desenvolvimento Rural; 
 
Vogais efetivos:  
-  Dr.ª Ana Cristina Lucas Jorge, Diretora de Serviços de Organização e Processos, da Direção Regional de 

Agricultura e Desenvolvimento Rural (que substituirá o presidente nas suas faltas ou impedimentos); 
-  Dr. Marco Paulo Lira Baptista, Diretor de Serviços de Apoio à Gestão, do Gabinete do Secretário Regional. 
 
Vogais suplentes:  
-  Dr. Marco Paulo de Sousa, Chefe de Divisão de Vencimentos, do Gabinete do Secretário Regional; e, 
-  Dr. Márcio Liliano Pimenta da Silva, Chefe de Divisão de Apoio ao Planeamento, do Gabinete do Secretário 

Regional. 
 
11 -  Os requerimentos de formalização das candidaturas devem ser entregues na Secretaria Regional de Agricultura e 

Pescas, sita à Rua Dr. Pestana Júnior, n.º 6, 5.º andar, 9064-506 Funchal, mediante recibo, ou enviados pelo correio 
sob registo, com aviso de receção, dentro do prazo de abertura do procedimento concursal, sob pena de não serem 
admitidas. 

 
Secretaria Regional de Agricultura e Pescas, aos 13 de agosto de 2025. 
 
O ADJUNTO, Marco Cabral 



4 - S 
Número 145 

13 de agosto de 2025 

 

SECRETARIA REGIONAL DE INCLUSÃO, TRABALHO E JUVENTUDE 
 

Despacho n.º 614/2025 
 

Sumário: 
Nomeia a licenciada em Psicologia, Claúdia Sofia Nascimento Carvalho Rodrigues, Técnica Superior afeta ao mapa de pessoal do 
Instituto de Segurança Social da Madeira, IP-RAM, designado ISSM, IP-RAM, em regime de comissão de serviço por 3 anos, para o 
cargo de Diretora de Unidade de Assessoria Técnica, cargo de direção intermédia de 2.º grau. 
 
Texto: 
Considerando que o Decreto Legislativo Regional n.º 29/2016/M, de 15 de julho, procedeu à segunda alteração à orgânica 

do Instituto de Segurança Social da Madeira, IP-RAM, adiante designado ISSM, IP-RAM, aprovada em anexo ao Decreto 
Legislativo Regional n.º 34/2012/M, de 16 de novembro; 

Considerando que nessa sequência foram aprovados os Estatutos do ISSM, IP-RAM, através da Portaria n.º 17/2017, de 23 
de janeiro e foi criada no âmbito do Departamento de Apoio à Família, Infância e Juventude, a Unidade de Assessoria 
Técnica, cargo de direção intermédia de 2.º grau, conforme previsto no n.º 3 do artigo 6.º e na alínea a) do n.º 3 do artigo 16.º 
da mencionada Portaria; 

Considerando que foi aberto o procedimento concursal destinado ao preenchimento do cargo de Diretor de Unidade de 
Assessoria Técnica e que, na sequência do mesmo, o júri do referido procedimento concursal deliberou propor a nomeação da 
candidata, Claúdia Sofia Nascimento Carvalho Rodrigues, para o referido cargo, por ter comprovado reunir os requisitos e o 
perfil exigidos para o exercício das funções do lugar a prover, ao abrigo do n.º 7 do artigo 4.º-A do Decreto Legislativo 
Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, na sua redação atual.   

Assim, nos termos do disposto no n.º 3 do artigo 6.º e da alínea a) do n.º 3 do artigo 16.º da Portaria n.º 17/2017, de 23 de 
janeiro, que aprova os Estatutos do ISSM, IP-RAM, conjugados com os artigos 3.º-A, 4.º-A e 5.º do Decreto Legislativo 
Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, na sua redação atual, determino o seguinte: 

 
1. Nomear a licenciada em Psicologia, Claúdia Sofia Nascimento Carvalho Rodrigues, Técnica Superior afeta ao mapa 

de pessoal do ISSM, IP-RAM, em regime de comissão de serviço por 3 anos, para o cargo de Diretora de Unidade de 
Assessoria Técnica, cargo de direção intermédia de 2.º grau. 

 
2. A nota curricular da nomeada, que é parte integrante do presente despacho, consta em anexo. 
 
3. A presente nomeação produz efeitos à data da publicação do presente despacho. 
 
Secretaria Regional de Inclusão, Trabalho e Juventude, no Funchal, aos 12 dias do mês de agosto de 2025. 
 
A SECRETÁRIA REGIONAL DE INCLUSÃO, TRABALHO E JUVENTUDE, Paula Cristina Baptista Margarido 
 
 

ANEXO 
 

Nota Curricular 
 
Dados pessoais: 
Nome: Cláudia Sofia Nascimento Carvalho Rodrigues 
Naturalidade: Porto da Cruz 
Data de Nascimento: 30 de agosto de 1980 
 
Habilitações académicas: 
- Especialista em Psicologia Clínica e da Saúde pela Ordem dos Psicólogos Portugueses, em agosto 2016; 
- Especialista em Psicologia do Trabalho, Social e das Organizações pela Ordem dos Psicólogos Portugueses, em julho 

de 2016; 
- Curso de formação em Intervenção Sistémica e Familiar, dinamizado pela Sociedade Portuguesa de Terapia Familiar, 

entre janeiro e julho de 2011; 
- Curso de Sensibilização à Intervenção Sistémica e Familiar, dinamizado pela Sociedade Portuguesa de Terapia 

Familiar em parceria com a Universidade da Madeira, abril de 2009 a julho de 2009; 
- Pós-Graduada em Psicoterapia com Crianças, Adolescentes e Famílias, pela Associação Portuguesa de Terapias 

Comportamental e Cognitiva, tendo adquirido as competências profissionais e a valência de psicoterapeuta cognitiva 
comportamental de crianças e adolescentes e famílias, em Aconselhamento e Psicoterapia com Adultos, em 
Aconselhamento e Psicoterapia com Crianças, Adolescentes e Família, em Desenvolvimento Pessoal, em Supervisão 
Clínica de Casos de Crianças e Adolescentes, entre outubro de 2006 e setembro de 2011; 

- Licenciatura em Psicologia Aplicada –Área de Psicologia Educacional, janeiro de 2005. 
 
Experiência profissional: 
- Desde 17-03-2025 até à presente data que se encontra nomeada, em regime de substituição, no cargo de Diretor de 

Unidade de Assessoria Técnica, por aposentação do anterior titular do cargo; 
- Entre 24-01-2017e 16-03-2025, nomeada em regime de comissão de serviço no cargo de Diretora de Unidade de 

Acolhimento no âmbito do Departamento de Apoio à Família, Infância e Juventude; 



13 de agosto de 2025 
Número 145 

S - 5 

 

- Entre junho de 2009 a 23 de janeiro de 2017, exerceu funções na área da psicologia, no Estabelecimento Vila Mar, na 
qualidade de técnica superior do Instituto de Segurança Social da Madeira, IP-RAM que tutela o referido Lar de 
Infância e Juventude; 

- Foi admitida no Instituto de Segurança Social da Madeira, IP-RAM a 05-05-2008, na situação de contrato 
administrativo de provimento para frequência de estágio de ingresso na carreira de técnico superior, tendo sido 
nomeada definitivamente para o mapa de pessoal a 26-03-2010, após a conclusão e aproveitamento em estágio; 

- Entre 2006 a abril de 2008, celebrou um contrato com o Centro Social e Paroquial de Santo António, com a categoria 
profissional de Técnico Superior de 2.ª Classe, na área da Psicologia; 

-  Entre 1 de maio de 2005 a 31 de janeiro de 2006, realizou um Estágio Profissional, através do Instituto Regional de 
Emprego, e desempenhou funções no Estabelecimento Vila Mar, na altura reconhecido ainda como Centro 
Polivalente do Funchal. 

 
Outras atividades relevantes: 
- Desde outubro de 2016 que integra uma equipa setorial na área da intervenção psicológica em contexto social e 

comunitário, nomeada pela Direção Regional da Madeira da Ordem dos Psicólogos portugueses; 
- Desde 2015 até ao presente, é representante do Instituto de Segurança Social da Madeira, IP-RAM, na Comissão 

Municipal de Proteção Civil, do Funchal; 
- Desde 24 de maio de 2010, é representante do Serviço Regional de Proteção Civil, considerando a adenda ao 

protocolo de cooperação entre o Centro de Estudos Sociais/ Centro de Trauma e o Serviço Regional de Proteção 
Civil, para questões relacionadas ao trauma psicológico face a vivência de situações de crise e emergência; 

- Desde 24 de maio de 2010, que colabora com o Serviço Regional de Proteção Civil da Madeira, numa perspetiva de 
sensibilizar e apoiar a criação de uma Equipa Regional de Apoio Psicossocial, com intervenção em situações de crise 
e emergência; 

- Entre outubro 2013 a outubro de 2016, integrou a Direção Regional da Madeira da Ordem dos Psicólogos 
portugueses, na qualidade de vogal (suplente), tendo participado na organização de diversas iniciativas desta 
instituição; 

- Desde 2006 até à presente data que é orientadora de vários estágios curriculares e profissionais para a Ordem dos 
Psicólogos. 

 
Formação Profissional: 
- Pós-Graduação em Psicoterapia com Crianças, Adolescentes e Famílias; 
- Curso de formação em Intervenção Sistémica e Familiar; 
- Curso de Sensibilização à Intervenção Sistémica e Familiar; 
- Dirigir Pessoas e Equipas com Inteligência Emocional e Aprender a Gerir o Stress Pessoal e Profissional 
- Estatuto Disciplinar; 
- Formação Básica de Socorrismo; 
- Os Refugiados, a Crise e os Traumas; 
- Curso de intervenção psicossocial em Situações de Catástrofe, Crise e Emergência, para Agentes de Proteção Civil; 
- Curso de intervenção psicossocial em Situações de Catástrofe, Crise e Emergência, para Agentes de Proteção Civil -

- Nível II; 
- Curso de intervenção psicossocial em Situações de Catástrofe, Crise e Emergência, para Agentes de Proteção Civil -

- Nível III; 
- Workshop Intervenção Psicológica em Crise e Emergência: entre o Risco e a Oportunidade; 
- Workshop - Trauma Psicológico; 
- Intervenções Psicológicas em Situações de Catástrofe; 
- Intervenção Psicossocial em Situações de Crise e Emergência; 
- Acolhimento Institucional Terapêutico; 
- Programa de Intervenção na Parentalidade 12-18 anos; 
- “Training for Trainers in Sustainable Development Education”; 
- Estrela da Vida - Programa de Prevenção das Toxicodependências; 
- No Shell on the Shelf: a Tool for Promoting Social Inclusion; 
- Direitos e Necessidades Especiais das Crianças e Jovens Privados de Cuidados Parentais; 
- Violência Doméstica; 
- X Semana Regional de Prevenção das Toxicodependências: Prevenção: a Resposta Pode estar no Bairro; 
- Criatividade na Formação; 
- Grupos de Autoajuda; 
- Supervisão de Casos Clínicos na Área da Violência Doméstica; 
- Abuso Sexual de Crianças - Identificação e Avaliação; 
- Potenciação Criativa; 
- Out of the Box - ST EVS Project Building Training Course; 
- Avaliação e Intervenção Psicológica no Luto; 
- Intervenção e Prevenção da Gravidez na Adolescência; 
- Metodologias de Alfabetização de Adultos, Segundo Paulo Freire; 
- SPSS - Pacote Estatístico para as Ciências Sociais; 
- Abuso Sexual em Crianças e Adolescentes; 
- Terapia Familiar - Abordagem Sistémica; 
- O Desenvolvimento Psicossocial da Criança e do Jovem; 
- O Processo individual da Criança/ Jovem do Vila Mar; 



6 - S 
Número 145 

13 de agosto de 2025 

 

- O Modelo Educativo do Vila Mar; 
- Direito de Menores; 
- Educar para o Otimismo; 
- O que não é uma Instituição de Menores; 
- Por Detrás Das Coisas…, Perceber para Agir; 
- Aconselhamento em Sexualidade; 
- Universos de Verão 2000; 
- Jornadas do Direito da Família: A Família e a Criança, o Colo Legal, Emocional e Institucional; 
- Ciência e Profissão, Psicoterapia e Clínica Psicológica: do Individuo ao Grupo; 
- Abuso de Substâncias Hoje: Novas Drogas, Novos Problemas e Novos Desafios, que Atuação?; 
- Educar para os Afetos; 
- O Percurso de Vida na Escola: Reflexões sobre a Prática; 
- Proteção e Desvio - Duas Realidades Opostas ou Duas Faces do Mesmo Problema; 
- Intervenção com Famílias e Jovens em Risco/Perigo: Necessidades dos Jovens, das Famílias e dos Profissionais; 
- Integração Social e Bem-Estar no Trabalho - O papel da Ciência; 
- Métodos e Técnicas de Modificação do Comportamento; 
- 1.º Congresso Nacional da Ordem dos Psicólogos Portugueses “Afirmar os Psicólogos”; 
- Jornadas Educar - Respostas Sociais - Proteger as Crianças e Jovens; 
- As aventuras Contemporâneas de Tom Sawyer e Huckleberry Finn: Arquitetar Caminhos; 
- Desafios à Parentalidade: Um Olhar Sobre a Hiperatividade… e não só; 
- X Fórum da Criança - Vidas Preciosas - Crianças e Jovens Resilientes; 
- Adoecimento, Morte e Luto na Família: Processos Singulares e Relacionais; 
- II Jornadas Pedagógicas do Vila Mar-A História de Uma Gaivota e do Gato Que a Ensinou a Voar e Eu; 
- Fórum Condutas de Hoje…Modelos de Amanhã- Conceção e Avaliação de Programas; 
- II Jornadas Pedagógicas do Vila Mar - João Sem Medo, a Floresta Branca e Eu; 
- Evento Regional da Semana Europeia de Juventude; 
- Crianças e Jovens com Problemas de Comportamento - Reflexões e Estratégias; 
- IV Jornadas de Bioética - Parentalidade, Uma Incógnita… Um Desafio; 
- 6.as Jornadas Insulares de Psiquiatria; 
- VII Encontro Regional dos Núcleos de Inserção de RSI - Revitalizar Inovando; 
- O Direito à Diversidade na Igualdade de Oportunidades; 
- 2.º Colóquio - Educar, (Re) Habilitar e Integra; 
- Dia Internacional para a Eliminação da Violência Contra as Mulheres: Olhar as Relações: Erradicar a Violência 
- Jornadas Pedagógicas do Vila Mar: O Grilo Falante, o Pinóquio e Eu; 
- V Fórum da Criança - Conhecer e Proteger; 
- IV Encontro Regional de Psicólogos - Novas Realidades: Outros Desempenhos; 
- A Intervenção do Psicólogo na Perda; 
- O Desenvolvimento de Competências Sociais e Pessoais em Contexto Escolar; 
- Conferência: Crianças Maltratadas; 
- III Jornadas de Bioética - Adolescência: a Ponte Entre Dois Mundos; 
- Jornadas Ninguém espera por mim? Ou a história das Crianças Institucionalizadas; 
- I Encontro de Mediação Familiar; 
- A Psicologia no Nosso Lugar, no Nosso Tempo; 
- 4.as Jornadas da Linha de Saúde Infantil; 
- Simposium Intervenções Terapêuticas - O Estado da Arte; 
- XI Colóquio Psicologia e Educação - Experiência Social, Educação e Desenvolvimento; 
- Conferência: Esperança; 
- Encontro Regional de Associativismo Juvenil: “Associações em Rede”; 
- Fórum Local: Voluntariado uma Cidadania Sustentável; 
- Evento Regional da Semana Europeia de Juventude; 
- Formação para Formadores em Voluntariado; 
- Formação de Animadores; 
- Cursos de Língua Gestual Portuguesa - Iniciação; 
- 1.º Curso de Defesa Pessoal Feminina. 
 
 
 
 

 



13 de agosto de 2025 
Número 145 

S - 7 

 

  



8 - S 
Número 145 

13 de agosto de 2025 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 
Regional da Administração Pública. 

 

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda ..................... € 15,91 cada € 15,91; 
 Duas laudas ................... € 17,34 cada € 34,68; 
 Três laudas..................... € 28,66 cada € 85,98; 
 Quatro laudas ................. € 30,56 cada € 122,24; 
 Cinco laudas .................. € 31,74 cada € 158,70; 
 Seis ou mais laudas ........ € 38,56 cada € 231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 

 Uma Série .............................. € 27,66 € 13,75; 

 Duas Séries ............................ € 52,38 € 26,28; 
 Três Séries ............................. € 63,78 € 31,95; 

 Completa ............................... € 74,98 € 37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido. 

 

Preço deste número: € 2,44 (IVA incluído) 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

CORRESPONDÊNCIA   
 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 

 
 


